



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 25. august 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1107 (MOF alm. del) stillet 24. juni efter ønske fra
ikkemedlem af udvalget Ulla Tørnæs (V).

Spørgsmål nr. 1107

"Vil ministeren give mulighed for yderligere regulering af bestanden af bramgæs set i lyset af, at
bestanden er vokset eksplosivt."

Svar

Bestanden af bramgæs er siden 1981 steget markant, og den samlede bestand tæller i dag over 1,4 mio.
fugle, hvoraf ca. 13 % af bestanden befinder sig i Danmark. Der er dog sket en udjævning i
bestandsudviklingen siden 2014. Den store fremgang i bramgæs i Danmark skyldes primært
bramgåsens beskyttelse i fuglebeskyttelsesdirektivet, de mildere vintre, samt brugen af vinterafgrøder i
landbruget som de trækkende fugle fouragerer på i vinterhalvåret.

De store flokke af bramgæs er imidlertid en udfordring, især for erhverv som landbruget og luftfart,
idet store flokke kan forvolde markskader på landbrugsafgrøderne samt være til fare for
flysikkerheden. I forhold til flysikkerheden er det eksempelvis muligt at regulere bramgæs uden
tilladelse i kommunerne Tårnby og Dragør, netop for at imødegå risikoen for luftfartssikkerheden i og
omkring Københavns Lufthavn. Bestandsudviklingen kræver fortsat opmærksomhed og skal tages
alvorligt. Bramgåsen er beskyttet under EU's fuglebeskyttelsesdirektiv, hvorfor forvaltningen af
bramgåsen skal ske inden for rammerne af direktivet.

I forhold til muligheden for yderligere regulering har jeg forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som
oplyser:

"Der er i Danmark løbende sket udvidelser af mulighederne for regulering af bramgæs, som følge af
bestandsudviklingen og med henblik på at håndtere stigende problemer i forhold til luftfartssikkerhed
og skader på landbrugsafgrøder. Miljøstyrelsen vurderer, at Danmark med de nugældende regler for
regulering af bramgæs fuldt ud udnytter mulighederne inden for rammen af
fravigelsesbestemmelserne i fuglebeskyttelsesdirektivet. Yderligere udvidelse af muligheden for
regulering vil umiddelbart forudsætte, at der kan opnås enighed om en fælles forvaltningsramme i regi
af AEWA (vandfugleaftalen under Bonn konventionen)."

Bramgæs er en trækkende fugl, og udfordringen med bestanden findes derfor ikke kun i Danmark,
men også globalt. Derfor skal løsningerne også findes globalt. I regi af AEWA arbejder Danmark aktivt
for, inden for rammen af fuglebeskyttelsesdirektivet, at der fastlægges niveauer for en
forvaltningsramme, som muliggør en fleksibel håndtering af bramgås med henblik på at løse konflikter
med luftfart og landbrug.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum